ỦY BAN NHÂN DÂN

          HUYỆN MỸ ĐỨC

     Số:          /UBND-TCKH
Về việc triển khai thực hiện Nghị

quyết số 119/NQ-CP ngày

07/82024 của Chính phủ về

phạm vi, đối tượng tiết kiệm 5%

chi thường xuyên năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Mỹ Đức, ngày        tháng 8 năm 2024

         Kính gửi:

 - Văn phòng Huyện ủy; Văn phòng HĐND & UBND huyện;

 - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc huyện;

 - Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 07/8/2024 của Chính phủ về

phạm vi, đối tượng tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024 (sao gửi kèm theo

Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 07/8/2024 của Chính phủ);

Căn cứ Văn bản số 2604/UBND-KTTH ngày 09/8/2024 của UBND thành

phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày

07/8/2024 của Chính phủ về phạm vi, đối tượng tiết kiệm 5% chi thường xuyên

năm 2024.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị

thuộc huyện; Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn tập trung triển khai một số nội dung sau:

1. Tiết kiệm, cắt giảm chi thường xuyên năm 2024

- Đối tượng thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn và các đơn vị dự toán đã được

UBND Huyện giao dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2024

hoặc sử dụng số thu phí được để lại, thu sự nghiệp, thu khác được để lại theo

quy định để chi thường xuyên.

- Phạm vi: Tiết kiệm, cắt giảm 5% chi thường xuyên ngân sách nhà nước;

nguồn thu phí được khấu trừ để lại, nguồn thu sự nghiệp, thu khác được để lại

theo chế độ được giao đầu năm 2024 (sau khi loại trừ các khoản quy định tại

Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 07/8/2024 của

Chính phủ).

(Chi tiết số liệu báo cáo theo các biểu mẫu đính kèm)

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc huyện; các đơn vị sự

nghiệp công lập xác định số kinh phí cắt giảm, tiết kiệm theo từng lĩnh vực chi

(kể cả các cơ quan, đơn vị hành chính đã được giao cơ chế tự chủ, tự chịu trách

nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính; đơn vị sự nghiệp

công lập giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức

bộ máy, biên chế và tài chính; các cơ quan, đơn vị chi hoạt động thường xuyên

từ nguồn thu phí được khấu trừ để lại, nguồn thu nghiệp vụ được để lại) gửi báo

cáo về UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch huyện) trước ngày

15/8/2024 để rà soát, tổng hợp ban hành Quyết định số kinh phí cắt giảm, tiết

kiệm của phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

huyện.

UBND các xã, thị trấn xác định số kinh phí cắt giảm, tiết kiệm theo từng

lĩnh vực chi và thực hiện ban hành Quyết định tiết kiệm, cắt giảm 5% chi thường

xuyên ngân sách nhà nước năm 2024 (sau khi loại trừ các khoản quy định tại

Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 07/8/2024 của

Chính phủ) và gửi Kho bạc nhà nước để kiểm soát chi theo phương án cắt giảm,

tiết kiệm đã được phê duyệt; gửi báo cáo về UBND huyện (qua phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện) trước ngày 15/8/2024 để tổng hợp báo cáo.

Các đơn vị chịu trách nhiệm trong việc đề xuất, quyết định số kinh phí cắt

giảm, tiết kiệm theo đúng quy định tại Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày

07/8/2024.

2.2. Kinh phí cắt giảm, tiết kiệm được quản lý như sau:

- Căn cứ Quyết định cắt giảm, tiết kiệm chi thường xuyên năm 2024, các

đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước có văn bản gửi Kho bạc nhà nước nơi giao

dịch để thực hiện. Kho bạc nhà nước thực hiện giữ lại tại ngân sách các cấp đối

với số kinh phí cắt giảm, tiết kiệm được cấp có thẩm quyền quyết định đối với

các cơ quan, đơn vị.

- Đối với kinh phí cắt giảm, tiết kiệm từ nguồn thu phí được khấu trừ để

lại theo quy định của pháp luật phí, lệ phí: Căn cứ quyết định cắt giảm, tiết kiệm

của UBND Huyện các cơ quan, đơn vị thực hiện nộp kinh phí, cắt giảm, tiết

kiệm vào ngân sách nhà nước. Đến hết năm ngân sách, trường hợp số thu có

biến động so dự toán giao đầu năm, thủ trưởng cơ quan, đơn vị sử dụng ngân

sách có trách nhiệm báo cáo phòng Tài chính - Kế hoạch huyện để tổng hợp, báo

cáo UBND huyện quyết định điều chỉnh kinh phí cắt giảm, tiết kiệm.

- Đối với kinh phí cắt giảm, tiết kiệm từ nguồn thu sự nghiệp, thu khác

được để lại: Căn cứ quyết định cắt giảm, tiết kiệm của UBND Huyện, các cơ

quan, đơn vị trích vào quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của đơn vị để tăng đầu

tư phát triển hoạt động sự nghiệp. Đến hết năm ngân sách, trường hợp số thu có

biến động so dự toán giao đầu năm, thủ trưởng cơ quan, đơn vị sử dụng ngân

sách có trách nhiệm báo cáo phòng Tài chính - Kế hoạch huyện để tổng hợp, báo

cáo UBND huyện quyết định điều chỉnh kinh phí cắt giảm, tiết kiệm.

2.3. Rà soát, sắp xếp, bố trí lại các nhiệm vụ chi thường xuyên trong phạm

vi dự toán còn lại (sau khi đã thực hiện cắt giảm và tiết kiệm 5% chi thường

xuyên năm 2024): Để đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ chuyên môn đã được

giao đầu năm trong điều kiện thực hiện cắt giảm và tiết kiệm 5% chi thường

xuyên năm 2024 theo Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 07/8/2024 của Chính phủ,

đề nghị các đơn vị thực hiện rà soát, sắp xếp, bố trí lại nhiệm vụ chi thường

xuyên được giao đầu năm, tăng cường quản lý, chi tiêu đảm bảo tiết kiệm, chặt

chẽ và hiệu quả, trên cơ sở đó đảm bảo nguồn thực hiện các chế độ, chính sách

đã ban hành và an sinh xã hội.

UBND Huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị

thuộc Huyện; các đơn vị sự nghiệp công lập và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

tập trung triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. UBND HUYỆN

CHỦ TỊCH

        Đặng Văn Triều

		2024-08-13T21:24:29+0700
	Lê Văn Đoàn

		2024-08-14T14:43:18+0700

		2024-08-14T15:42:22+0700

		2024-08-14T15:42:22+0700

		2024-08-14T15:42:22+0700